## 11

Exe.Mus P. D. IOANNES GRAN

*Episcopus Osloensis*

*Venerabiles Patres,*

Schema declarationis *de libertate religiosa* profecto breve est sed maximi momenti. Est quasi probatio nostrae et Ecclesiae catholicae sinceritatis erga familiam humanam universalem hodie.

Materia satis difficilis est, ut probant iam exantlati labores necnon textus emendationes et reemendationes. Libertas nempe ad rem religiosam multipliciter refertur.

Attamen mihi *placet, immo* <sup>1</sup> valde placet haec declaratio sicut *nunc* <sup>2</sup> suffragis nostris proponitur.

Quia agitur solummodo de iure civili hominum, tarn privatim quam publice, et intra debitos limites agendi iuxta eorum conscientiam, apparet nullam contradictionem existere inter sic acceptam religiosam libertatem et religionis christiana principia: haec libertas neque missionarium Ecclesiae fervorem minatur neque in dogmaticis rebus relativismum fovet neque praeceptum veritatis tarn quaerendae quam serviendae frangit. Non est scil. ius erroris - cum subiectum iuris tantum possint esse personae physicae et morales - sed ius omnium membrorum humanae familiae a Deo vocatorum ad libere ipsi Deo adhaerendum.

Declaratio bene apta est ad illas nimis absolutas declarationes saeculi praeteriti complendas, quae cum illius temporis angustiis congruebant.

Hodie patet tarn humanae rationis profectum quam Novi Testimenti spiritum tale complementum poscere. Sed ecce iam rogant declarationis adversarii ut integra paragraphus de modo agendi Christi et apostolorum supprimatur, quasi reluctantantes suam opinionem cum Christi et apostolorum exemplo comparare.

Placet declaratio in sua praesenti forma praesertim quia accurate respondet quaestioni nobis ab hominibus bonae voluntatis hodie directae: Estne Ecclesia catholica parata ad ius nostrum ad libertatem in re religiosa et conscientiae negotiis tuendum ac defendendum?

Dolenter comperimus nonnullos adhuc opinionem adversam sustinere. Secundum eorum sententiam potest Ecclesia catholica iuste aliis communitatibus religiosis et bonae fidei personis ius ad libertatem denegare quod *ipsa*<sup>3</sup> sibi vindicat, et tamen ex altera parte, in nonnullis circumstantiis, pro sua utilitate, cum illis communitatibus convenire in libertate exigenda. Quod opportunismum sapit. Tempus est duplicitatem talem reicere: iam immane damnum fecit. Et certe nonnisi a perpaucis approbatur, catholicorum maxima parte ab ea abhorrente.

Tamquam membrum coetus episcopatus Sandiae meum est vos, venerabiles Patres, certos facere magnum scandalum fore populis nordicis si Concilium nostrum hie non aperte et sine ambiguitate loquatur. In diaspora vivimus, pusillus grex sumus. Attamen magna liberalitate fruimur. Quotidie experimur auctoritates civiles regionum nostrarum acatholicarum libertatem nostram religiosam tueri, non quia in omnibus nobiscum convenient, sed intuitu nostrae humanae dignitatis. Nonne debemus nos omnia aliis hominibus facere quaecumque optamus ut nobis faciant? ...<sup>4</sup>

Quotidie etiam experimur omnes libertates connexas esse. In nostris hodiernis societatibus maxime interest, ut dicam, « mores libertatis » promovere. Quicumque utilitatem e libertate sibi capere attentat et non omnino aliorum libertates defendit, personarum communitatem corruptit et nexus humanae societatis solvit. Horum morum observantia apud catholicos conditio sine qua non est aptitudinis Ecclesiae ad libertatem sibi vindicandam.

Quapropter existimo schema declarationis adhuc fortius ad mores libertatis exhortare debere. Multae nationes quae principium libertatis religiosae in suis constitutionibus inscripserunt, hos mores nihilominus de facto parvipendunt. Civium aequalitas iuridica laeditur propter rationes religiosas, non aperte sed sub falsis speciebus. Ideo mihi opportunitum videtur in pag. 10, lin. 21 declarationis textui addere verba « aperatas aut occultas », ita ut scribatur: « Providendum est, ne civium aequa-

itas iuridica umquam laedatur propter rationes religiosas apertas aut occultas ».

Ecclesia tamen catholica quae saepe tali duplicitate laeditur, non efficaciter contra iniuriam se defendere potest nisi ea ipsa sincere ut intrepidus defensor morum libertatis appareat.

Experientia testatur multos acatholicos sincero corde nos melius cognoscere velle. Unum vero merito expostulant, scil. firmam apud catholicos voluntatem ab omni coactione abstinendi et aliorum libertatem ad sinceram inquisitionem agnoscendi sine ullaे potestatis immixtione. Nullus dialogus sine hac mutua liberalitate existere potest.

Nihil habet dubitationis Concilii nostri maiorem partem pro libertate religiosa sincero corde stare, et ideo textum integrum sine imminutione promulgatum iri, praesertim bane, ut ita dicam, declarationem in declaratione quae sub n. 2 doctrinam breviter contrahit ad usum mundi hodierni. Sed id satis non est: non debet ita adversari in hac aula ut exemplum mundo demus tepiditatis in negotio tanti pro humanae personae dignitate momenti.

Principia nunc satis clara sunt et opportunae distinctiones factae. Ecclesiae et Concilii honor poscit principium de libertate in re religiosa, prout in declaratione exprimitur, unanimiter suffragari. Secus, ut legitimus collocutor vix Ecclesia catholica apparebit.

Certe, modos adhuc possumus proponere ad declarationem emendandam, modos qui secretariatum adiuvare possint ad clarissima principia formulanda quae iam praesens declaratio statuit: textus probabiliter melior reddi potest.

Sed ius personae humanae et communitatum ad libertatem in re religiosa ne oppugnemus. Tempus enim est e libertate actus fidei ultimas rationes protrahendi. Gratias.

*In textu scripto tradito:* <sup>1</sup> deest. <sup>2</sup> hodie. <sup>3</sup> deest. <sup>4</sup> (*Mt. 7' 12*).

Exe.Mus P. **D.** ANTONIUS ANOVEROS ATAUN

*Episcopus Gadicensis et Septensis*

*Venerabiles Patres,*

**I**n primis breviter aliqua particularia ad n. 4. ...<sup>1</sup> Ambitus libertatis religiosae a civili potestate Status limitari potest (dicitur in schemate), ratione ordinis publici tutelae, quae ratio tria bona amplectitur, nempe bonum politicum seu pacem publicam, bonum morale, sive moralitatis publicae tutelam, et bonum iuridicum, quod idem est ac civium concordia in suorum legitimorum iurium exercitio.

Ut vitentur confusae interpretationes huius triplicis boni ordinis publici, expedite censeo, ut in textu huius declarationis super libertate religiosa, succincta definitio, et quam maxime accurata appareat, quam ut mens Concilii circa pacem publicam, publicam moralitatem et civium concordiam habeatur.

De his rebus aliqua praenotare audeo.

Forsan intelligere possumus pro definitione pads publicae, ille tranquillitatis status, in quo omnes cives suam promotionem ac evolutionem attendere possunt, absque periculo ullius violationis.

Potestas civilis Gubernii restringere potest libertatem religiosam, si haec libertas occasionem praebet discordiae et violentiae, graviter laedens ac nocens pacem civium.

Sed notandum volumus hanc restrictionem libertatis, in multis adjunctis, solum pro tempore permanere; potest enim accidere hanc perturbationem pads publicae solum a momentanea ac transitoria rerum specialium commotione perventam fuisse.

**I**n hoe ordine definite possumus bonum morale, illam honestatem civilem, ac moralitatem publicam, quae complectitur naturalem rectitudinem moralem actuum externorum in publicis relationibus.

Existimamus in hoe sensu, potestatem civilem Status, quamlibet religionem prohibere posse, si publicam honestatem clariter laederit, utpote quod talis religio, non solum bonum temporale, quod attributioni Status pertinet, sed etiam bonum spirituale clariter nocet, et ideo sibi ipsa contradicitur.

Tertium bonum, i. e. iuridicum, in concordia civium et in libero exercitio iurium legitimorum consistit. Ordo iuridicus naturalis debet esse eius fundamentum et radix, in natura hominum fulcitus. Personae humanae complementum debet esse et suorum iurium fideiussio, complec-

tens libertatem, in iustitia fundatam, sine qua ordo et salus publica evanescent ...<sup>2</sup>

De alia re relate ad schema in genere.

Ita ut evolvuntur interventiones in aula conciliari, dare duea positiones apparent, quae difficile componuntur, quia ex statutis omnino contrariis procedunt.